
 

STRUTTURA PROPONENTE:

Oggetto: 

 

                                                                        

  

 

                              

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Il Direttore Amministrativo:

Proposta di delibera n. 0001757 del 29/10/2024

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Data: 14/11/2024

Il Commissario Straordinario:

PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN AMBITO COMUNITARIO, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL
D.LGS. N. 36/2023, FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO BIENNALE, EVENTUALMENTE
PROROGABILE PER ULTERIORI 12 MESI, DELLA FORNITURA, SUDDIVISA IN N. 73 LOTTI, DI
DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO E MATERIALE DI SINTESI PER LA U.O.C. DI NEUROCHIRURGIA
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE (24 MESI) PARI AD € 1.595.280,00 IVA ESCLUSA.
INDIZIONE ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

L'Estensore: SCOPPETTI BARBARA

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO

I costi/ricavi di cui al presente atto, cosi' come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
proponente, sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget
dell'esercizio corrente.

Il Dirigente della U.O.:

Il Direttore Sanitario:

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO



 

 

 

 

 

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

 il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi, nonché 

responsabile del procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, 

dichiara di aver accertato: 

 

 che con nota protocollo n. 17151/2024] la UOC Farmaceutica ha trasmesso il 

fabbisogno per l’acquisto della fornitura di Dispositivi Medici monouso e materiale di 

sintesi per la U.O.C. di Neurochirurgia, corredato delle quantità necessarie su base 

annuale, delle caratteristiche tecniche e dei criteri di valutazione qualitativa dei lotti 

da porre in gara; 

 

che con Delibera N. 214 del 26/02/2024 l’Azienda Ospedaliera San Giovanni 

Addolorata ha approvato la pianificazione degli acquisti di beni e servizi – triennio 

2024-2026; 

 

 che tra quelle oggetto di approvazione con la delibera sopra specificata è presente la 

procedura per la fornitura di Dispositivi Medici monouso e materiale di sintesi per la 

U.O.C. di Neurochirurgia dell'Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata; 

  

 che per la tipologia di beni e il mercato nel quale si sviluppa la fornitura in parola, al 

fine di garantire l’approvvigionamento dei materiali in oggetto e la continuità 

dell’attività della UOC Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni 

Addolorata, appare necessario avviare una gara nella forma della procedura aperta, 

per una durata dell’affidamento conseguente di 24 mesi eventualmente prorogabile 

per ulteriori 12 mesi; 

 

 che il fabbisogno da porre in gara, suddiviso in n. 75 lotti, secondo i prezzi correnti 

rilevati per i beni in parola, può essere stimato complessivamente (24 mesi) in € 

1.595.280,00 IVA esclusa e ad € 1.781.587,80 IVA inclusa 

 

che l’importo complessivo dell’appalto inclusivo dell’opzione di proroga è pari ad € 

2.392.920,00 iva esclusa; 

 

che la procedura verrà svolta interamente attraverso l’utilizzo del Sistema Acquisti 

Telematici S.TEL.LA della Regione Lazio conformemente alle prescrizioni di cui al 

D.Lgs. 36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 82/2005 mediante il 

quale verranno gestite tutte le fasi della procedura oltre che le comunicazioni e gli 

scambi di informazione; 

 

che per il profilo dei fornitori da selezionare e le caratteristiche tecniche dei prodotti 

da valutare, si rende opportuno aggiudicare la gara secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. N. 

36/2023, nei termini di seguito dettagliati: 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Criterio Punteggio Massimo 

Offerta tecnica 70 

Offerta Economica  30 

Totale 100 

 

 

che pertanto, è opportuno procedere all’indizione della procedura aperta telematica 

in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata 

all’affidamento biennale, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, della 

fornitura di Dispositivi Medici monouso e materiale di sintesi per la U.O.C. di 

Neurochirurgia, suddivisa in n. 75 lotti, per un importo complessivo biennale (24 

mesi) pari ad € 1.595.280,00 IVA esclusa e ad € 1.781.587,80 IVA inclusa, corredato 

delle quantità necessarie su base annuale, delle caratteristiche tecniche e dei criteri 

di valutazione qualitativa dei lotti da porre in gara: 

 

ALLEGATO A: Disciplinare di gara con relativi allegati, parte integrante e sostanziale 

dello stesso, di seguito riportati: 

 

Allegato 1 – Domanda di partecipazione; 

Allegato 2 – Capitolato Tecnico; 

Allegato 3 – Elenco prodotti in gara 

Allegato 4 – all'offerta Tecnica SCHEDA STUDI CLINICI 

Allegato 5 – Schema offerta economica; 

Allegato 6 – Schema contratto; 

Allegato 7 - Schema di Contratto di Comodato 

Allegato 8 – Patto integrità; 

Allegato 9 – Modulo pagamento bollo; 

Allegato 10 – Informativa Privacy; 

Allegato 11 - Accordo sul trattamento dei dati personali 

Allegato 12 – Schema dichiarazioni concordato preventivo (eventuale); 

  

che nelle procedure aperte il termine di ricezione delle offerte ai sensi dell’art. 71, 

comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., non può essere inferiore a 30 giorni decorrenti 

dalla data di trasmissione del relativo Bando; 

 

che in attuazione alla delibera Anac n. 610 del 19 dicembre 2023, dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), l’Azienda dovrà sostenere il contributo di Euro 

660.00 e dovrà essere versato a cura della UOC Economico Finanziaria e 

Patrimoniale, indicando la causale, il C.F. dell’Azienda e il CIG; 

 

che con Delibera n. 887/2024 del 16/10/2024 è stato costituito il Gruppo di Lavoro ai 

sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 i cui nominativi sono specificati nell’allegato B 

alla presente deliberazione; 

 

che l’art. 45 del D.Lgs. 36/2023  prevede   che  le stazioni   appaltanti e gli enti 

concedenti destinino risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 

specificate nell’allegato I.10, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei 

lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento 

prevedendo altresì espressamente che gli oneri relativi alle attività tecniche siano a 

carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, 

servizi e forniture; 

  



 

 

 

 

che l’importo conseguente l’applicazione del “Regolamento per la corresponsione 

degli incentivi alle funzioni tecniche”, approvato con deliberazione n. 258 del 

29/02/2024, di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, risulta essere pari ad € 23.929,36; 

 

che tuttavia, essendo alcune attività tecniche ricoperte da figure appartenenti al 

ruolo dirigenziale, le relative quote non possono essere corrisposte né possono 

considerarsi cumulabili alla “quota a destinazione vincolata” per gli acquisti di beni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione di cui al c. 5 art 45 del d.lgs 36/2023, 

inoltre, che, non essendo stata prevista la Funzione “Coordinamento per la 

sicurezza” l’importo complessivo da destinare alle finalità incentivanti previste dal 

suddetto articolo 45 sono pari a € 11.390,30 di cui € 6.604,46 quota per il personale 

ed € 4.785,84 per quota a destinazione vincolata; 

 

che tenuto conto dei requisiti professionali connessi al ruolo ed ai profili ricoperti 

nonché delle relative esperienze conseguite, sono stati individuati i dipendenti in 

grado di adempiere alle attività sotto riportate a cui assegnare le relative quote 

dell’incentivo come specificato nella tabella allegata al presente provvedimento di 

cui fa parte integrante e sostanziale (allegato B); 

 

che la liquidazione degli emolumenti specificati nell’allegato B, in assenza di 

specifiche indicazioni nel “Regolamento per la corresponsione degli incentivi alle 

funzioni tecniche”, approvato con deliberazione n. 258 del 29/02/2024, di cui all’art. 

45 del D.Lgs. 36/2023, avverrà con l’adozione di un successivo provvedimento nel 

rispetto dei tempi e delle modalità indicate nel “Regolamento per la corresponsione 

degli incentivi alle funzioni tecniche”, approvato con deliberazione n. 258 del 

29/02/2024; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 

1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

  

 

 

PROPONE 

 

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 

- di indire una Procedura aperta telematica in ambito comunitario, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 

36/2023, finalizzata all'affidamento biennale, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, della 

fornitura, suddivisa in n. 73 lotti, di Dispositivi Medici monouso e materiale di sintesi per la U.O.C. di 

Neurochirurgia per un importo complessivo biennale (24 mesi) pari ad € 1.595.280,00 IVA esclusa. 

Indizione ed approvazione atti di gara. 

 

- di aggiudicare la gara secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. N. 36/2023; 

 

- di approvare gli atti di gara che, allegati in schema al presente provvedimento, ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale: 

- Disciplinare di gara 

- Allegato 1 – Domanda di partecipazione; 

- Allegato 2 – Capitolato Tecnico; 



 

 

 

 

- Allegato 3 – Elenco prodotti in gara 

- Allegato 4 – all'offerta Tecnica SCHEDA STUDI CLINICI 

- Allegato 5 – Schema offerta economica; 

- Allegato 6 – Schema contratto; 

- Allegato 7 - Schema di Contratto di Comodato 

- Allegato 8 – Patto integrità; 

- Allegato 9 – Modulo pagamento bollo; 

- Allegato 10 – Informativa Privacy; 

- Allegato 11 - Accordo sul trattamento dei dati personali 

- Allegato 12 – Schema dichiarazioni concordato preventivo (eventuale); 

 

 

- di offrire ai concorrenti, per via elettronica e a decorrere dalla pubblicazione del Bando sulla 

Gazzetta Ufficiale, accesso libero, diretto e completo al Disciplinare di Gara e ad ogni documento 

Allegato al presente provvedimento e\o complementare, sulla piattaforma telematica di 

negoziazione denominata S.TEL.LA (Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio) della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio, accessibile sul sito 

https://stella.regione.lazio.it/Portale; 

 

- di individuare il Responsabile di vigilare sulla esecuzione del contratto di fornitura, nonché 

dell’ordinazione della spesa, che verrà stipulato con l’aggiudicatario nella persona della Dr. Alfredo 

Ascani; 

- di prevedere che la spesa complessiva derivante dall’aggiudicazione della procedura di gara, indetta 

con il presente atto, ed il relativo impegno verranno determinati con successivo provvedimento; 

 

- di prevedere la ripartizione dell’incentivo per le attività tecniche del personale non Dirigente, 

designato con Delibera n. 569/2024 del 18/06/2024 di costituzione del Gruppo di Lavoro ai sensi 

dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, previa verifica di quando indicato all’art. 14 del “Regolamento per la 

corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche”, come specificato nella tabella allegata al 

presente provvedimento di cui fa parte integrante e sostanziale (allegato B) e di procedere 

conseguentemente alla liquidazione eventuale secondo le tempistiche ivi specificate; 

- di autorizzare la rilevazione dell’importo di € 11.390,30 di cui € 6.604,46 quota per il personale ed € 

4.785,84 per quota a destinazione vincolata, sul conto economico 516040605 “Acc. Incentivi funzioni 

tecniche”, con contropartita il conto patrimoniale 202050502 “Altri Fondi incentivi funzioni 

tecniche”. 

- L’onere di € 660,00 da sostenere da parte dell’Azienda Ospedaliera per la contribuzione all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, graverà sul conto 509010101 

(imposte e tasse) del Bilancio d’Esercizio 2024; 

 

- di prevedere che I costi riferiti alla fornitura di cui al presente provvedimento saranno valorizzati e 

imputati sui conti economici di riferimento a seguito di eventuale aggiudicazione dell’Appalto. 

 

 

IL   COMMISSARIO STRAORDINARIO   

 

VISTO                 il  D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

IN  VIRTU’  dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00036 del 11 

marzo 2024; 

    



 

 

 

 

PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 

modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 

cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI                        i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto; 

 

di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011. 

 

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione 

della presente deliberazione. 

 

La presente deliberazione è composta da n. 6 pagine, compreso il frontespizio, nonché dai relativi allegati 

come di seguito elencati: 

 

ALLEGATO A: Disciplinare di gara con relativi allegati, parte integrante e sostanziale dello stesso, di seguito 

riportati – n. pag. 173: 

 

- Allegato 1 – Domanda di partecipazione; 

- Allegato 2 – Capitolato Tecnico; 

- Allegato 3 – Elenco prodotti in gara 

- Allegato 4 – all'offerta Tecnica SCHEDA STUDI CLINICI 

- Allegato 5 – Schema offerta economica; 

- Allegato 6 – Schema contratto; 

- Allegato 7 - Schema di Contratto di Comodato 

- Allegato 8 – Patto integrità; 

- Allegato 9 – Modulo pagamento bollo; 

- Allegato 10 – Informativa Privacy; 

- Allegato 11 - Accordo sul trattamento dei dati personali 

- Allegato 12 – Schema dichiarazioni concordato preventivo (eventuale); 

  

ALLEGATO B – pag. 2. 

 


		2024-11-14T13:16:26+0100


		2024-11-14T16:42:47+0100


		2024-11-18T18:13:15+0100


		2024-11-19T16:25:35+0100


		2024-11-19T16:26:38+0100




